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REVOLIUCIJA BRAZILIJOJ
Šio men 10 d. esanti San Pablo 

mieste kariuomene, vadovaujant 
generolui Isidoro Lopez, sukilo 
prieš diktatorių Getulio Vargas. 
Prie sukilėliu tuoj ^prisidėjo pen­
kios valstijos: Matto Grosso, Pa­
rana, Santa Catalina, Rio Grande 
do sur ir Minas Gareas.

PASAULINE APŽVALGA
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Vitkauskas

NUMALŠINO REVOLIUCIJĄ 
PERŲ VALSTYBĖJE

Šio men 7 d. Trujillo miestely- 
je kilo, sulig oficialią pranešimą, 

H komunistine revoliucija. Kariuo- 
menė ir policija priešinosi sukilę- 

įi liams del ko iš pirmos dienos įvy­
ko kruvinų mūšių. Sukilėliai areš 
tavo visą miestelio vadovybę ir 
kai kupriuos sušaudė. Š. m. 10 d. 

h kariuomenė, nepaisant didelio su- 
H kilėlią gynimosi, vėl užėmė mies 

telj. Iš ten atvykę oro keliu žmo- 
nes pasakoja baisą vaizdą: mies- 
telyje viešpataują mirtina tyla, 
kas galėjo - išbėgo, tik retkarčiais 

t pasigirsta kokio nors pasislėpusio 
l sukilėlio šūvis į praeinančią ka- 
K\.riuomenę, visi namai užsidarinė- 
L;; ję duris, kurių dauguma aplaužy 

> ta arba apdeginta, gatvėse-guji la 
gi vonai ir kraujo balos;

l Tai toks porevoliucinis vaizdas.

L ZENKAI MANIFESTUOJA 
PRIEŠ VOKIEČIUS.

t, Apie šeši tūkstančiai legionie- 
į, rių manifestuodami Poznaniuje, 
I pareiškė, kad jie neleisią veide­
lį cianas paliesti dabartinių- Lęnld- 
I jos sienų ir darė valdžiai užmeti- 
I mą, . kad ji perdaug nuolaidi vo- 
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Sulig vietinės spaiidos informacijų, policijos 
prefektūra nutarė vykdinti kovo men. išleistą 
aplinkraštį, kuriuo einant, policija lankysis į 
privačiuose salionuose ruošiamus susirinkimus 
ir savo nuožiūra galės tuos susirinkimus per­
traukti. Aiškiau tariant - susirinkimų laisvė no­
rima pavesti policijos nuožiūrai.

tenai ir kiek aprimus paims valdyti krašto ap­
saugos ministeriją, atnaujindamas savo dik­
tatūrą.

KINIJOS SUKILĖLIŲ LAIMĖ­
JIMAI.

Kinijos sukilėliai užėmė du 
miestus ir ties Sungari atėmė iš 
valdžios septynis laivus. Mieste ' 
Pao - Ting - Fu studentą revoliu- .. 
cionierią susikirtime sui policija 
žuvo šeši studentai ir keturi poli­
cininkai. Tame mieste paskelbtas . 
karo stovis.

KINIOJ SIAUČIA KOLERA.
į Iš Shanghajaus praneša, kad 
k beveik visoj Kinijoj pradėjo siau- 
|, sti kolerą. Cantone ir Peipinge be 
Beveik, kasdiena užregistruojami

skaitlingi susirgimai, ir visi susir 
Į gusieji tuojau miršta. Kolerai plė 
t stis padeda prasidėję dideli' kar- 
! ščiai.

I BEDARBIŲ MITINGAS PRIE 
KONGRESO RŪMŲ.

į Liepos 7 d., pavakare, pradėjo 
. rinktis į Kongreso aikštę bedar- 
; bių būriai iš naujo ųjosto. Paste- 

bėjusi tai policija sustiprino savo 
Í Sargybas ir pradėjo susirinkusius 

bedarbius skirstyti. Bedarbiai vi- 
į saip kaliojo policiją ir kėlė trinks 
į mą, kuris yienok baigėsi be žymes 

nią incidentą. Pagalios areštavus
1 apie 60 žmonių mitingas išsiskirs- 
r-ts-
į ALKANOS MOTERYS IR VAI- 
ĮKAI UŽPUOLĖ SAVIVALDYBĘ 

I! -Clintone, Š. Amerikoj, virš tri- 
Iją šimtų alkanų moterų ir vaikų 
jjsiveržč į savivaldybės rūmus, rei 
hkslaudami maisto.
hi Bet ta savivaldybė visiškai ban 
protavusi, neturi lėšų nei savo ta r 
nuufojams algas išmokėti, nei ba- 
Mfltiančius sušelpti. 11»^^——

Pagalios Lozanos konferencija baigėsi susi­
tarimu. Vokiečiai po kelią metą išmokės (jei 
norės) aliantams tris miliar dils markią repara­
cijų mokesnių. Be to septynios didžiosios vals­
tybės nutarė , kad kilus tarpvalstybiniam kon­
fliktui nebūtą tuojau skelbiamas karas, bet pir­
miau šaukiama konferencija. Gal visuomenė 
mano, kad t^o jau užtikrinama pasaulio taika. 
Bet tikrumoje tokia konferencija gali būt pa­
naši į bokso rungtynes, kurią pradžioje boksin­
inkai draugiškai paspaudžia vienas kitam ran­
ką ir tuoj pradeda mėginti savo fizines jėgas.

♦*•*.
Šiaurės Amerika, kur bedarbių skaičių di­

desnis, negu kitose pasaulio šalyse, nepaisant, 
kad didesnė viso pasaulio aukso pusė guli stam 
biose Amerikos prekybos įstaigose; pradėjo per 
spaudą varyti propagandą prieš Sovietą Rusi­
ją, įrodinėdami, kad ten darbininkai, prieš ją 
norą, verčiami dirbti po 12 ir 14 valandą į die­
ną. Bet jie užmiršta, kad Šiaurės Amerikoj yra 
jau ne tūkstančiai, o milijonai žmonių, kurie 
norėtą ir po prievarta, ir po 16 valandą dirb­
ti į dieną, kad tik nereiktą badu mirti.

Jau paaiškėjo, kad tariamą socialistinią Chi­
les revoliuciją vadai Grove, Davila ir Fuga va­
dovavosi kariuomenės inspektoriau, generolo 
Francisco J. Diaz, išversta iš vokiečią į ispanu 
kalbą, Hitlerio fašistine programa.

O ekonominis gyvenimas Chilėj e dabar sta­
čiai nepkenčiamas. Darbininkai uždirba nuo 80 
cen. iki peso į dieną ir iš tokio uždarbio negali­
ma pragyventi, tuo labiau, kad pinigą kursas 
labai nepastovus ir del to viskas labai brangu.

Iš Rio de Janeiro praneša, kad sulig ękonomi 
nio plano pakelti kavai kainą, vėl paskandino 
jūron tris šimtus penkisdešimt tūkstančiu mai­
šą kavos. Ar tai ne blogo pasaulio susiorganiza- 
vimo fenomenai?! O čia vistiek už puodiįką gę 
resnės kavos turime mokėti 15 centavą.

Rodos, kad Paragvajus ir Bolivija neturi dan 
giau ką veikti, kaip tik ginčytis del šmotelio' di 
džiulės Chaco teritorijos, kuri -dar beveik neap­
gyventa, Vieton svajoti apie karą, kuris butų 
žiaurus kaip ir kiekvienas ir stačiai juokingas, 
geriau pasirūpintą prašalinti skurdą, kuri gy­
ventojai kenčia. Ginčinasi už šmotelį, turėdami 
neeksplotuotus didžiausius gamtos tu(rtus, o gy 
ventojai priversti neretas pusbadžiu gyventi.

HERIOT P AŠIM YLA V O
Kada vokiečią delegacija Loza­

noje pasirašė, kad sutinkanti nuo 
3 iki 15 metų laikotarpy išleisi bo . 
nūs sumoje 3 milijardų aukso ; 
markią, kuri suima bus paversta 
atstatymui pakrikusios ekonomi-; 
nes būklės Europoje. Francūzijos 
premjeras Heriot išeidamas iš po 
sedžio ant laiptų apkabino gelton ' 
plaukę stenografistę vokietę ir 
juodbruvę franeūzę, šaukdamas,; 
kad jau,' pasibaigė derybos, jau' 
vėl susiartino 
eūzi ja.

KUNIGAS
Iš Londono 

trauktas atsakomybėn Skiffkey 
rektorius, kun. Davidson už nepa 
dorą elgimąsi su jaunomis mergi- 
nomis.

Jo aukų tarpe figūruoja gražuo 
lê Rosse Ellis, kurią kun. David­
son vadindavo savo sekretore.

Kun. Davidson teisinasi, kad .. 
jis merginoms nieko nedarydavęs 
tik jas globodavęs, vienok esant . 
įrodymas, teisėjas pareiškė, kad 
toks jo mėginimas išsiteisinti bu- , 
vo pisai kvailai suplanuotas.

Vokietija su Fran- '

MERGININKAS 
praneša, kad pa-

Dar neperseniai nualinęs visą respubliką, bu­
vęs Chiles diktatorių Ibanez, vėl grįžo savo tė­
vynėn. Kas sekė paskutinius Chilės įvykius - ne 
nustebs tokiomis “socialistinės” revoliucijos pa 
sėkmėmis. Eina gandai, kad jo grįžimas kiek 
sudrumstė gerą Chiles generolą nuotaiką, ir jis 
manąs vėl prasišalinti, bet greičiausia pasiliks

Brazilijos vyriausybė nepaprastai nusigando, 
kubmet atvažiavo iš Sovietą Rusijos du šimtai 
rusą, bet ji tuoj nusiramino, nes sužinojo, kad 
juos Sovietai ištrėmė. Galimas dalykas, kad 
juos iš ten ištrėmė už krimi-nalinius prasikalti­
mus, bet į tai nežiūri, matomai yra valstybią, 
kurios geriau nori kriminalistu, nė komunistą.

BELGUOS ANGLIAKASIŲ 
STREIKAS.

Paskelbus Belgijos angliaka­
siams -streiką, visose kasyklose . 
darbas sustojo. Šio m. 13 d. Briu­
selio priemiestyje įvyko geležga­
liais apsišarvavusią streikierią ir . 
bedarbių susirėmimas su* policija. 
Sužeista keliolika asmenų. Taip^: 
pat yra neramumų ir kituose mies 
tuose. «

SAVOTIŠKAI NUSIŽUDĖ
Tulas Francūzijos biznierius, 

matydamas, kad jo reikalai eina 
prie bankroto, sumanė nusižudyt. 
Jis tvirtai prisirišo save prie mą* 
tociklo ir paleido jį visu greitu-i 
mu ežero link, o privažiavęs eže­
rą, dar paleido šūvį sau į galvą. 
Jo lavonas atrastas prie subyrė­
jusio motociklo ant ežero krauto.

NUSKENDO POVANDENINIS 
LAIVAS SU 63 JŪREIVIAIS 
Ties Cherburgu paskendo fran- 

cūzų povandeninis laivas “Prome 
thee” su 63 jūreiviais, keletas iš­
sigelbėjo.

Tie 63 jūreiviai sėdėjo užsidarę 
dideliam plieniniam vamzdy ir 
laivui paskendus dar galėjo išbū 
ti kelias dienas gyvi,'kol pagalios 
netekę kvėpavimui oro - užtroško. 
Juos išgelbėti buvo neįmanoma, 
tuo labiau, kad siautė blogas oras

CHILĖS RAŠYTOJŲ ATSIŠAU­
KIMAS.

Žymiausi Chiles rašytojai, prp 
testuodami prieš žiaurų jos dikta 
torių elgimąsi, karo stovio įvedi­
mą ir laisvės varžymą, išleido pla 
tą atsišaukimą į Ispanijos ir Ame 
rikos rašytojų, pareikšdami, kad 
jie neprisideda ir smerkia visus 
tą begėdišką įvykių autorius.

Atsišaukimą pasirašė keli de- 
sêtkai žymiausią Chiles rašytoją.

NEPILNAMEČIUS BAUS MU­
ŠIMU. •

Anglą parlamente, svarstant 
mažamečių nusikaltėlių įstatymą, 
buvo priimtas papildomas pasiūly 
mas„ kuriuo vyriškos Ilties jaunie 
ji nusikaltėliai gali būti baudžia* 
mi mušimu. Nustatyta, kad nusi­
kaltusius galima mušti tik berži­
ne rykšte ir sulduoti ne daugiau, 
kaip šešis kartus.

APSĖMĖ BAVARIJĄ. «
Iš Miuncheno, Vokietijoj, pra­

neša, kad del didelių lietą Bava­
rijoj išsiliejo upė Wertach, apsem 
dama visą apylinkę Goeggingen, 
kurioje randasi dideli yerpimo fa 
brikai. Taip pat vanduo apsėmė 
keletą kaimą ir kelias elektros 
stotis. Gyventojai gelbstisi laive­
liais.

VOKIEČIŲ RAŠYTOJAS EMIL 
LUDWIG PAS STALINĄ

. Garsus vokiečią rašytojas Emil 
Ludwig turėjo pasikalbėjimą su 
Sovietų Rusijos diktatorium Sta­
linu, kuriam Stalinas pareiškė 
kad yra neteisingi kapitalistinio 
pasaulio spaudos tvirtinimai, būk 
Sovietą Rusija esanti tik aklą eks 
perimentų kraštas. Taip pat netei 
singa, būk rusai norį teroro keliu 
padaryti pasaulyje komunistinį 
perversmą.

UŽSIMUŠĖ GARSUS BIZNIE­
RIUS.

Garsus Čekoslovakijos batų fab 
rikantas Thomas Bata, kuris ture 
jo 32 savo batą dirbtuves (ir dęl 
jo vartojamos komercinės Henry 
Fordo sistemos buvo pramintas 
Čekoslovakijos “Fordu”, skren­
dant privačiam orlaivyje į Šveiea 
riją nukrito iš 1.000 metrą aukš­
tumos.
“MAŽAS NESUSIPRATIMAS’

‘ Šio m. 13 d. Urugvajaus vyriam- 
sybė paskelbė nutraukianti diplo­
matinius santykius stf Argentina, 
del to, kad atsilankęs į Bs. As. uo 
stą dalyvauti neprikl. šventėje 
Urugvajaus karo laivas “Uruguj- 
ay” nebuvo atitinkamai priimtas 
Ta žinia labai nustebino Arg vyr. 

nes jei ir būtą įžeista valstybinė 
garbė, tai pirma rašoma oficialus 
užklalsimas. Arg. vyr. tą pat die- 
ną irgi paskelbė nutraukianti dip.

(santykius su Urugvajumi

D-jos “Lietuva” salione g-vé San Juan 1537 šio, liepos men 16 d. (šeštadienį) ruošiamas 
b spektaklis. Bus suvaidinta vieno veiksmo komedija “JONAS MOTERŲ TEISME”.

Po vaidinimo šokiai iki 4 v. ryto. Sekmadienį ten pat šokių popietis.
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SUO SU AVINO CALVA
“Chot ty i v novoj kože, 

no cerdee u tebe vsio to že”.

Pakeitęs odą žaltys piršosi kaimiečiams į prietelius. Bet yie- 
nas kaimietis pareiškė žalčiui, kad nors jis ir pakeitė odą, bet jo 
širdis liko ta pati, žaltiška. Lietuvoje pasakojama, kaip tūlas suk­
čius nužudęs šunį nukirto jam galvą ir, pririšęs avino galvą, bandė 
mugėje parduoti kaip aviiią. . .

Argentinos lietuvių klerikalai lygiai taip elgiasi, kaip tas žal­
tys ar tas sukčius: pakeitė jie savo laikraščio redaktorius ir leidė­
jus, bet dvasia ta pati liko.

Jie taip autoritetingai užsimojo ir stuktelėjo, kad atšokęs 
nuo priekalo kūjis sudavė jiems patiems į kaktą.. Kad visuomenė 
gerai pažintų pakeitus] savo kailį “Švyturį”, reikalinga apsistoti 
prie kaikurių.jų naujos redakcijos ir administracijos užsimojimų.

Redakcijos žodyje ir kitur tvirtina būk “Švyturys” dabar bū­
siąs. oficiozu, tuo tarpu veikliausių asmenų tarpe temirga tik du 
“gerbiami” kunigai. Tad žinoma, jei “Švyturio” kolonija prasi­
deda ir pasibaigia ties Brazilijos sodu, tuomet ir “Švyturys” tin­
ka į tos kolonijos oficiozus.

Oficiališki lietuvių šmeižikai pretenduoja dirbti “grynai lio- 
tuvišką darbą”. Aukščiausiu ir pirmiaubiu idealu paskelbė religi­
jos srytį. Tuo tarpu jų pačių religiškumas reiškiasi tik tuo, kad 
kiekvieną žmogų, kuris neklauso kunigų prisakymų, jiems krauti 
turtą, neskaito net žmogumi.

Neturėdami nieko dora rašyti pridėjo paveikslų, tilpusių len­
kiškame laikraštyje ir tikina parapijoms, kad mozūras ir lietuvis 
tai yra tas pats dalykas, mat katalikas. . .

“Technikos atžvilgiu — tikras jovalas. Bažnytinėse žiniose žėri 
kunigų nutmylėtas, jų supratimu etiškas ir estetiškas, terminas 
dergia. Rašo apie montevidejiečius, kas su svetimomis žmonomis 
gyvena. Tai bažnytinės žinios.

Charakteringiausia tai, kad seni ir nauji redaktoriai ir leidė- 
jaį slepiasi už “Susivienijimo” L. Arg.” žmogaus dailydės pečių, 
Skelbime “Tėmykit” p. Dailydč išstatomas kaipo “Tatitos Namų” 
pilnas šeimininkas ir valdovas. Kviesdami žmones valgyklon ir 
viešbutin sako, kad tai yra “žinomo tautiečio J. Dailydės’\ prane- 
ša,kad yra kortos, tik ateikit, nes tai vienintelė tokia įstaiga Bu­
enos Aires”. O> apačioj to viso padėta parašas: “J. Dailydė”.

Aišku kad “kako” agentai savo kromelį stumia “Susivieniji­
mo- L. A. ” autoritetą naudodami. Galas bute toks: arba klerikalai 
“Susivienijimą” galutinai supaškudys, arba “Susivienijimas” iš­
varęs. laukan visuts “andarokuotus ponus”, pasiskelbs tos įstai­
gos šeimininku. Dailydė į diktatorius geriau tiktų, negu Bumša, 
ar Įeiti klerikalai

MŪSŲ SKAITYTOJAMS
Daug ateina laiškų ir pageida­

vimų, kad “A L. Balsas*4 ¡ 
būtų išleidžiamas jei ne 
daugiau, tai bent du kartu į sa- i 
vAitę: Taip patys leidėjai to nori J 
ir gal net labiau kaip kas kitas, i 
bet nieko nepadarysi, jbi materia 
lės aplinkybės neleidžia tą suima- ■ 
nymą įvykdyti. “A. L. B.” paja­
mos susideda iš prenumeratų, 
skelbimų ir pavieniai/parduoda­
mų numerių, negaunant jokių pa 
šalpų, nei pašalinės materiales pa 
ramos. Išlaidos — spausdinimas 
ir pašto išlaidos, kitokių nėra, 
nes kas tik gali nedąmiėgotą ir 
nedasilsėtą valandą aukoja per 
“Ã. L. B” visuomenės labui, ne 
gaudamas už tai jokio atlygini­
mo.

jau nemažas numerii} skaičius 
buvo išleistas astuonių, puslapių 
ir bu“vo> rengiamasi taip - leisti nuo 
latos, bet aplinkybės nedaleidžia 
ir dėka kam?' Ne kitiems kaip líe 
tuvių “užtarėjams” in “gynė­
jams”,, buvusiam konsului p. Gau 
čiui (dabartiniam, atstovybės pir 
mam sekretoriui), kunigams 
Bumšai, Janilioniui ir jų ištiki­
miems tarnams. Jau “A. L< B” 
buvo rašyta, kad nors p. Gaučys 
ir nenešioja kunigiško sijono, 
bet savo fanatizmu viršija abu 
kunigu, o jų biznis gali vystytis- 
tik ten, kur liaudis tamsi. “A. L. 
B.” visuomet buvo, sargyboje iš­
keldamas jų negražius darbus, 
tajá jie ir nutarė žūt - būt jį suUai 
kinti ir leidosi darban. “Tikslas 
pateisina priemones” —tai yra 
sena, jėzuitų taisyklė; kuria ir va 
dovaujasi Gaučio - kunigiška 
kompaniją.. Tikslas.— sunaikinti 
“A. L, B.” ir dr. “Lietrtva”. 
Priemonės — šmeižimas ir. provo­
kavimas per kunigišką “Švyturį’ 
atskirų draugijos narių ir pačios 
draug. išleidimas konsnlinių-lntni 
giškų cirkuliarų vietinėj kalboje, 
kukiais išniekinami ir pažemina 
mi lietuviai ir jų spauda, atkalbi 
Dėjimas, panaudojant tuos pačius 
cirkuliarus, kad neduotų skelbi­
mų. Tai buįvo bendras jų veiki­
mo, planas, Paskutinių- gi laiku 
dar padidino savo ^-reakciją.

'HltiTAQ IČ IIPTITVÍ1Q iškeitė dolerius. ,?
Íá i 11 Ã Vz ô lo L 1 Ij 1 L Y VI 0 Gruzdžiu vals., Kriukių kajin.,^

NUBAUDĖ FEDERANTUS
Savo laiku Krikščionių Demo­

kratų Darbo federacijos laikraš­
tis “Darbininkas” apšmeižė savi 
valdybininką Cezarį Petrauską, 
kukis ‘ ‘ Darbininko ’ ’ redaktorių 
prof Dovydaitį patraukė teismo 
atsakomybėn. C. Petrauską gynė 
pris. adv. Sleževičius. Taikos tei­
sėjas prof Dovydaitį rado kaltu 
ir nubaudė 1 parą naminio areš­
to, 50 litų pabaudos ir neteisin­
gas žinias atšaukti spaudoj. Prof 
Dovydaitis tokiu sprendimų buvo 
nepatenkintas ir kreipėsi į Apyg. 
teismą, kuris taikos teisėjo spren 
dimą patvirtino.

KLERIKALINĖS ŪKININKŲ 
SĄJUNGOS BYLA.

Vyriausias Tribunolas išspren­
dė klerikalinės Ūkininkų Sąjun­
gos bylą. Atsakomais buvo šie 
klerikalai: Stiįlginskas, Karoblis 
Valatka, Mikšys, Plokšis ir kiti. - 
Ta pagarsėjusi lašinių skutimo 
bendrovė privalo grąžint valsty­
bės iždui 2.453.000 litų šie 
šmugelninkai buvo prisiskolinę iš 
valstybės iždo ir išskolinę kleri­
kaliniams koperatyvams ir kito­
kioms klerikalų organizacijoms, 
kurios dabar visos yra bankruta­
vę. Kadangi Ūkininkų Sąjufcga 
turėjo skyrius - bankelius, o sky­
riai turi pajininkus - ūkininkus, 
tai valstybės iždas mano atsiimt 
klerikalų pasiimtą skolą, parduo­
dant iš varžytinių klerikalų ap­
gautų ūkininkų turtą.

NUŽUDĖ SAVO TĖVĄ
“Lietūfvos Žinių” korespondėn 

j tas “El Caballero” rašo, kad bir 
želio 9' d. 8 >30 v. r. Laižių kaime

Jiems nereikia rūpintis savo 
laikraščio išlaikymu, nes L. vals­
tybės iždas apmoka, darbo- 
žmonių centais “Švytu­
rio” spausdinimą redaktoriaus 
ir administratoriaus algas ir ki­
tas išlaidas. Kad pakenkus ki­
etiems lietuvių laikraščiams, “š.” 
'deda skelbimus imant iš pramo­
ninkų visai mažą atlyginimą, kad' 
kiti laikraščiai brangiau imdami

i

Ukmerg. vaL, 25 metų amžiaus 
vaikinas, Pranas Baublys, dviem 
revolverio šūviais nužudė savo tė 
vą, Povilą Baublį 54 m. amž., o 
paskui pats vietoje nusišovė. Prie 
žastis - nesutikimas. Kada siisi- 
pykdavę, tai tėvas varydavo sū­
nų iš namų. Nelaimės rytą gin­
čas baigėsi baisia tragedija.

ABI SUSITARĖ NUODYTIŠ, 
BET VIENA GĖRĖ ACTĄ, O 

KITA SELTERĮ
Pries kurį laiką dvi merginos 

gyv. Kaune, Jonavos g., sutarė 
nusižudyti, nes sunkus esąs gyve 
nimas, paskui meilėje nesiseka ir 
t.t. Abi draugės susitarė gerti ae 
to esencijos. Viena parašė grau­
dų motinai atsisveikinimo laišką, 
atsisveikino su draugėmis.

Tačiau vyresnioji draugė bufan 
veidmainė: savo draugei 17 mė­
tų mergaitei ji padavė acto, o pa 
ti pasiėmė selterio ir abi kartu 
gėrė. Jauniasnioji tuoj apalpo, o 
antroji irgi, klastingai susmuko. 
Bet ir jauslesnioji nuvežta miesto 
ligoninėn atgaivinta. Ta už pri­
kalbėjimą- ir draugei pakišimą ae 
to patraukta tieson. Apygardos 
teismas jos bylą sprendė, bet kad 
ta, kuri gėrė acto dar Serga, o ji 
svarbi liudininkė, tai byla atidė­
ta.

skelbimų negauti] ir nustotų žy­
mių pajamų. Kad era nie­
kas neskaito, tai jiems ir nesvar­
bu, jie rūpinasi tik- pasiųsti paró 
dyti tiems, kurie “Švyturio” iš­
laikymą pateisina.

Dar turime priminti mūsų ger 
biamiems, skaitytojams, tegu ne­
nustemba jei iš “A. L. B.” redak 
cinės komisijos vienas ar kitas na 
rys bus' areštuotas ir pasodintas j 
kalėjimą, dėka tiems; kurie gan 
na iš Lietuvos iždo geras algas 
už “globojimą” savo tautiečių

NELAIKYKIT PINIGŲ
namie — juos pavogs;
Kišenė ja — juos išteisite arba pamesite.

LEISKIT JUOS APYVARTON
nžtikrinton vieton ir su gerais nuošimčiais.

"TAUPOMOJOJ KASOJ
4 karius par metus su teise atsiimti kiekvienų lai, 

•* kui •

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
geriausiu kursu ir už piginusį atlyginimą.

PARDUODAMA LAIVAKORTES
geriausiomis sąlygomis.

BANCO HOLANDES
DEL A AMERICA DELSUS

LIETUVIŲ SKYRIŲ
MITRE 234S BARTOLOME

esq. 25 de Mayo. Buenos Aires.

B Bankas atidarytas nuo 8 vai. 3 ■ mįn. ryto iki 7 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 8.30 iki 3 vai. po piet.

Pranas Klimavičius pardavė Šiam 
liuose meitėlį už 70 litų. Norėjo 
nusipirkt karvę, bet jam stokavo: 
150 litų. Prie jo priėjo senutė k 
sako: “Einame į banką, aš iškei 
siu savo dolerius ir taui paskolinu 
siu”. Pavakare bankas buvo už­
darytas, kaip paprastai. Senukė 
sako: “Palaikyk mano radikiulj' 
su doleriais, o aš tavo 70 litų iŠ- 
dalysiu! ubagams, kad pasimels­
tų”. Tik tada ūkininkas suprato, 
kad pateko aferisto rankosna, ka 
da radikiulyje atrado laikraščių 
šmotus. Policija ieško “gerašir­
dės” bobelkos.

VIEŠNIA AMERIKIETĖ
Lietuvon atvyko p. Bronė Pui- 

dokaitė, George Washington uni 
yersiteto studentė ir Š. Amerikos 
Užsienių ministerijos departa­
mento valdininkė iš Washington 
D. C. Nors Amerikoj gimus, bet 
puikiai vartoja lietuvių’ ir ispanų 
kalbas. Jos tėvas paprastas auldi- 
nyčios darbininkas Lawrence, 
Mass. Lietuvybės dvasią Bronei į 
kvėpė Mikas Petrauskas, kurio 
konservatorijoje jinai mokėsi.

i

PADEGĖ SAVO ĮMONĘ
Veisėjuose bankrutuodami Gira 

bovickàs ir Fridmanás iššaudavo 
ir apipylė žibalu savo malūnft ir 
lentpiūvės sienas ir privedė kna­
tus bei primetė senų laikraščhj 
ir padegė savo įmonę. Gaisras lai 
ki| pastebėtas ir užgesintas. Fab­
rikantai skolingi kaimynams virį 
70.000 litų. Padegėjai tardomi.

VYRAS LIEPSNOJE LŠDEGĖ 
AKIS, O ŽMONA VISAI SUW- 

GÊ
Slabadoj, šalia MiclialinaVoB 

degtukų fabriko, iš šoferio Mont­
vilos virtuvės prasidėjo gaisras. 
Atvykę gaisrininkai gaisrą užge­
sino, bet nuo bendzino liepsnos 
Montvila išdegė akis ir apdegė 
veidą, jo sūnus, tėvo gelbėjamas, 
apdegė mažiau, bet šoferio žmo­
na visiškai sudegė: gaisrininkai 
išnešė jos apdegusį lavoną.

GARSŪS
‘ ‘ KORESPONDENTAI ’ ’

“Lietuvos Aidas” įdėjo pavei 
Imlūs ir iškėlė į padanges Buenos 
Aires dienraščio ‘La* Prensa” me 
namą* korespondentą’ Dr l-Io Zara 
tin de Franeeschi ir tūlą Blume 
Vilgardas. Pirmas italas, antras 
vokietis. Lietujvos valdžia vežiojo 
juos- savo' automobiliuose po vi­
st® kurortus. Pagalios paaiškėjo 
kad tie1 “korespondentai” pasili­
ko'skolingi po 700 litų “Viktori­
jos” viešbučiui Klaipėdoje ir po 
tiek pat “Metropoliui’’ Kaune. 
Paliktuose daiktuose atrasta tik 
suplyšę kelnės' ir ta literatura 
apie Lietuvą’, kurią jiems- U. R.

Kaune įteikė. Oficialiai ir pri 
yatiškai- pabaliavoję su valdiniu- 

' kais jiedu dingo.

BANKRUTAVO BANKO SKY- ’ 
RIUS.

Vilkaviškyje bankrutavo ūkite- 
inkų sąjungos banko skyriui. 
Skolos siekia apie 150.000 litų. 
Valdyba kasmet sau pasiimdiivb 
dovanų “už gerą banko vedimų’* 
Ūkininkai keikia buvusią vaidy­
bą, bei tai negelbės: teks ūkinin­
kams sufaiokėt po pOtą tūksUA- 
čių litų, už malonumą prildausy- 
ti klerikalų valdomai įstaigai.

“KONKĖS STOTIES” NAMAI 
Atiteko kauno miešto 

savivaldybei
Vyriausias Tribunolas priteisė 

Kauno miesto savivaldybei “Koo 
kėš stoties” namus, priklausiu­
sius konkės konsesininkei Šveica 
rijos pilietei Dochtorovienei,. kuri 
savo konsesiją išnuomavo Švar­
cui, Frenkeliui ir Yčienei. Konse 
sininkai tam tikromis ratomis ta­
rėjo sutaoket Kauno miesto savi­
valdybei 106:000 litų, bet nesamo 
kėjo. Konsesiiunkài nustojo: na­
mo del to, kad neišpildė konkę Ii 
kvldūojant. pasirašytos sutarties.

GRAŽUS
Draugijos ‘ ‘ Lietuva’’ ’ jaukūs ir 

kultūringi parengimai/ savâmfe sa 
lione gatvė' San Juan 1537, kas 
karta įgyja vis daugiau simpatijų 
plačioje Buenos Aires lietuvių 
darbininkiškoje visuomenėje.

Suriaiigtas šio mi 9 djz vakaras 
suitraukė pilnutėlę salę, apie 300 
žmonių, gražios ir rimtos publi­
kos su šeimynomis-iš- visų miesto 
dalių, nežiūrintį, kadi tą'patį vaka 
rą buvo dar 3' lietuvių parengimai

Vaidintojų mėgėjų1 būrelis gra­
žiai ir vykusiai suvaidino 3 - jų 
veiksmų įspūdingą-tragediją “Ka 
ras”. Vaidintojų būrelyje matosi 
vis didesnė pažanga-ir susigyveni 
mas su veikalui ir scena.

VAKARAS
Po vaidinimo svečiai šoko-ir 

linksminosi iki 4 vai. ryto gêrêda 
miės gražia draugijos simfonijos 
orkestro muzika.

Svečiai stebėjosi, kaip draugija 
gali daryti tokius didelius ir tur­
tingus parengimus, taip pigiai 
Imant iš svečių, tik po 50 centą- 
vų aukų. Šis pigumas išaiškina­
mas tuo, kad draugija neieško 
sau pelno iš parengimų, o tik no­
ri duoti darbo žmonėms kultūrine 
gų pramogų ir atsižvelgiant į da­
bartinius sunkius laikus stengiasi 
tik savo išlaidas padengti.

Sekantį tokį pat gražų parengi 
■mą turėsime šį šeštadienį, liepos 
16 dieną.

Nesugretinamas gretinimas
Yra žmonių, kūne nesi vaduoja 

sava nuomone, bet skol Inta, nu­
girsta arba kur nors perskaityta. 
Iš tokių žmogių tarpo renka sau 
šalininkus’ne tiesos ir atvirumo 
mylėtojai, bei naudojantiesi to­
kia padėtimi asmenys ar įstaigos. 
Vienok tai nėra, rimto laimėjimo 
kelias nė taktika. Tai turi tik lai 
kiną “ veidm a iniauj ančio ’ * pasi­
sekimą, ir tik neturinčių savo

nuomonės tarpe. Labai juokingai 
atrodo, kaip vienas neva pažan­
gus savaitraštis gretina kitą sa­
vaitraštį su toli gražu nesugreti; 
barnu. Tik pats tamsiausias ėl^ 
plentas gali tokiam sugretinimui 
patikėti ir tai tik tol, kol paga­
lios praregi ir pats pasipiktina 
veidmainiška melodija tų, kdri® 
vienaip galvoja, o kitaip porina. 
Spaudos darbe reikia rimtumo. ¡
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VIDAUS
Lietuviai namų savininkai Argén 

tinoje.
Liepos 9 d. Dock Sūdė įvyko 

lietuvių namą' savininką susirin­
kimas. Dock Sude yra apie 40 lie 
tuvių, turinčią nuošavius namus. 
Susirinkimas įvyko p. S- Bilmevi' 
čiaus namuose, gatvėje M. O,. 
Conto. Dalyvavo pp. Damaševi- 
čiai, Šątas, Antanaitis ir kiti. Pa

- daryta nutarimai piečių išpirki­
mo, gatvių grendimo klausimais 
ir t. p. Pastebėtina, kad visi lietu 
viai namų savininkai yra vedę, 
žmonės ir-savo nuosavybes įsigi­
jo sunkiu darbu fabrikuose.

ŽINIOS
damo choro repeticija. Kviečia 
mi atvykti senieji choro daly­
viai ir norintieji naujai įstoti.
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Projektuojama įvesti penkią dar 
bo dieną savaitė

Socialistą diputatas Dr. Enri­
que Dickman ruošia patiekti se­
natui įstatymo projektą įvesti 40 
darbo valandą savaitę.

Pirmas to įstatymo paragra­
fas salio: visuos fabrikuos; dirb­
tuvėse; prekybos ir pramonės, 
valstybinėse ir privačiose įstaigo 
se ; ir visose kitose įstaigose ne- 

I, .paisant ar jos mokslinio, religi­
nį nio ar labdarybs pobūdžio, nega- 
įt Ii būt dirbama daugiau kaip 40- 

•ė valandą per savaitę, (penkios 
darbo dienos po 8 vai.)

Antras to įstatymo paragrafas 
sako, kad visi savininkai, agen­
tai ar įgaliotiniai, prasižengę šio 
įstatymo pirmam paragrafui, tu­
rės mokėti nuo 500 iki 1.500 pesą 
pabaudos, o prasižengimui pasi­
kartojus - dvigubai ir daugiau.

Tuo tikimasi nors dalinai suma 
žinti nedarbą.

šeštadienį, liepos 23 d. Argén 
tinos Lietuvių Jaunimo Sąjun­
ga rengia didelį vaidinimų ir šo 
kių vakarą, D - jos “Lietuva” 
salione gatvė San Juan 1537.

Programą žiūrėkite sekan; 
čiam “A. L. Balso” numery.

Arg. įdėt. Jaunimo Sąjungos 
vaidintojų būrelio susirinkamas 
ir repeticija įvyks sekmadienį, 
liepos 17 d. 3 vai. po piet gatvė 
Brazil 2967. Visi būrelio mėgė­
jai prašomi būtinai atsilankyti.

BŪRELIO ADMINISTRAT.

Statyti F. C; Ç: Á. geležinkelio 
tiltą Ramai Caghlan - Saavedra.

Miesto tarybos nariai Fiorini, 
Cosa ir Ghio įnešė projektą pa­
naikinti kelis bevardžius skers­
gatvius, keliu aikščių paruošimui 
vaiką žaidimams ir keturiu vieši) 
aikščią įrengimui ir t. t..

Tarybos nariai Carrera, Justo 
ir Rubinstein įteikė miesto valdy 
bai paklausimą,‘kuriamo juo sku 
blausia prašoma paaiškinti, ar y 
ra kokios nors miesto valdybos 
sutartys sudarytos su seserį) — 
vieaiįoliu korporacijomis, kurias 
miesto valdybos pirmininkas Dr. 
Maon nesutiko pašalint iš miesto 
ligoniniu, nors didžiuma 
nutarta jas pašalinti.

balsy

REIKALINGA MOKYKLA

D R. “LIETUVA” N A- 
RIAMS PRANE 

Š IMAS
. .Sekmidienį, šio men. 17 d. 3 
vai. po piet, šaukiamas visuo­
tinas narią susirinkimas drau­
gijos bute g-ve San Juan 1537. 
Visi nariai ir prijaučianti kvie­
čiami atsilankyti. Po susirinki­
mo bus šokiai su paįvairini­
mais iki 10 vai. vakaro.

116 - tos sukaktuvės.
Liepos 9 d. iškilmingai paminė 

tos 116 - tos metinės Argentinoj 
Respublikos nepriklausomybės 
sukaktuvės.

Minios žmonių, kariuomenė ir 
valdžia parodavo ir įvairiais pa­
rengimais teatruose minėjo Ar­
gentinos Respublikos konstituci­
jos šventę.

Kariškiams atrodė, kad visas 
pasisekimas gludi darniame mar 
šavime; bažnytinis organas “EI 
Pueblo • ’ krykštauja džiaugsmu 
del iškilmingo ‘"Tedeum” kated­
roje, kur pirmą kartą giedojo 
klerikų choras, bet plačioji liau­
dis šaukė valio Respublikai ir 
reiškė pageidavimus, kad nebūt 
sutrempta jos skambios konstitu­
cijos garantuojamos laisvės tų 
kurie gyvena Argentinos padan- 
gįje. O vietos 
cias Graficas” 
žiau būtų iš tų 
navo paradai 
jams algas, nes yra tokių, kurie 
virš pusantrų metų negauna atly 
ginimo ir neturėdami kuo apsi 
vilkt nė paraduose dalyvauti ne­
gali.

laikraštis “Noti- 
parašė kad gra- 
sumų kurias kai- 

išmokėti mokyto-

Streikai.
Kompanijos Unijon Telefonica 

darbininkų ir tarnautojų strei­
kas dar tęsiasi. Kompanija dirba 
su streiklaužių pagalba. Daugy­
bė telefonų neveikia, kompanija 
turi mil joninius 
nenusileidžia.

Taipgi tęsiasi 
lo šių autobusų 
ramo, Callao, Luso Argentina. 
Union Comercial, Columbia ir Ro 
sedal.

Avalinės industrijos darbinin­
kų personalas paskelbė platų at­
sišaukimą, raginanti suglausti ei 
les, kad lengviau būtų galima lai 
kytis prieš išnaudotojus.

Gastronomijos industrijos dar­
bininkai reikalauja unijos pripa­
žinimo.

Tramvajų, geležinkelių, stalių, 
akmens t ašy to jų, metalurgijos in 
dustrijos darbininkų unijos savo 
i/nijų mitinguose nutarė remi 
streikuojančius darbininkus.

Buenos Aires yra keli lietuvių 
kalba laikraščiai, kelios draugi­
jos, pora chorų, pora vaidintojų 
būrelių. Reikalinga mokykla lie­
tuvių kalbos čia gimusioms lietui 
vių vaikučiams ir* ispanų kalbos 
mokykla norintiems joje geriau 
vietine kalbą išmokti mūsų imi­
grantams. Toje srityje Argenti­
noje dar absoliučiai nieko rimto 
nepadaryta, jei neskaityt kleri­
kalų spekuliavimo ta idėja. Pada 
riusi tokį rimtą kultūrinio darbo 
žygį Draugija “Lietuva” turė­
dama sąyo nuosavą salioną, laik­
raštį, vaidintojų būrelį - turėtų 
ir šią spragą užpildyti. “Lietu­
vai priklauso rimčiausias mūsų 
visuomenės elementas, jis tat ir 
privalo šią spragą užpildyti. Į-

vertinanti to kultūrinio darbo rei­
kalingumą Argentinos lietuviai, 
kad dar ir nepriklausanti “Lie­
tuvos” organizacijai, turėtų pa­
reikšti savo vertinga iniciatyva.

K
Redakcijos prierašas: D - ja 

“Lietuva” pernai buvo įsteigusi 
Lietuvai ir ispanų kalbos kursus 
suaugusiems, bet darbas buvo sur 
trukdytas del draugijos laikino 
pairimo sąrišy su areštais.. Nuo­

latinės mokyklos reikalas, 
kaip sujaugusiems, taip ir vai­
kams mūsų kolonijoje yra labai 
opus ir rimtas ir būtų pageidau­
jama, kad visa lietuvių kolonija 
nežiūrint pažiūrų skirtumo ir nu­
sistatymų pareikštų savo nuomo­
nę šiuo svarbiu klausimu.
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nuostolius, bet

streikas persona 
kompanijų: Pa-

REIKALINGA STATISTIKA

TĘS” NAMAl l 
INO. MiE^rb ' 1 
jDYBEI 
tunólas priteisė ji 
ivaldybei ‘uKon | 
nūs, priklausid- 
esininkei Švcica | 
įtorovienei, kuri ;į 
¡nuomavo švar- |

Yčienei. Konse I 
o mis natomis tu­
tino miesto savi-1 
litą, bet nesiimu | 
iài nustojo' nu* ¡ 
e išpildė konkę Ii įį 
ašytos sutarties;

Chaco nori socializmo.
Argentinos socialist!) partija 

pasiuntė savo, atstovus Chaco pro 
vincijon. S. P. organas “La \an- 
guardia” rašo, kad visuose Cha­
co provincijos miesteliuose tve­
riasi S. P. kuopos ir nori dirbti 
kontakte su Casa del Pueblo. Sa­
enz Peña centre vadovauja Schu- 
gurensky ir Valdes - agitacijos 
komisijoj dirba Gutièrez, 
bach ir kiti.

Daug paskaitų.
Liepos 10 d. visame Bs As. mie 

ste įvyko kultūrinių organizaci - 
jų susirinkimai ir paskaitos 637 
salionuose.

Revizuoja mokyklas.
Švietimo ministerijos nutari­

mu revizuojama privatinės mo­
kyklos Argentinoje. Kurių moky 
mo sistema fr priemones pasiro­
dys nepatenkinančios, tos bus už 
daromos.

ADMINISTRACIJOS 
PRANEŠIMAI

Antanui Jackūnui. Laiškas atė 
jo apdraskytas ir be pinigų, apie 
ką pašte sustatytas protokolas. 
Reiškia — Tamstos prenumerata 
negauta.

C. Slavinskui. Prenumeratą ga 
vome ir šių metų kalendorių iš­
siuntėme Tamstai liepos m. 7 d.

L. Žakui. “A. L. Balsą” Tams­
tai siunčiame kas savaitė nulrody 
tu adresu ir nesuįprantame kodėl 
Tamsta jo negauni. Pasiteirauki­
te pašte. ' *

Jeigu nueisime j Japonijos kon­
sulatą, ten momentaliai gausime 
žinias, Įliek yra Japonijos pilie­
čių Argentinoje, kiek žemės jie 
čia valdo, kiek ir kokiose indus­
trijos šakose dirba, kiek turi sa­
vo autus t taksimetrus, kiek dažy 
klų, valyklų, skalbyklų ir t. t. 
Niekas neturėtų užsiginu, jeigu 
mes atvirai pasakysime, kad apie 
Argentinos lietuvius tokių statis­
tikų visiškai negalime gauti, nes 
jų sudarymu niekas nepasirūpi­
na. Net nėra tikrų žinių kiek vi­
so piliečių gyvena Argentinoje. 
Tik spėjimais vaduojamas!, Įdek 
lietuivų čia tinri savo nuosavus 
namus, žemės sklypelius, ar pre­
kybos ir pramonės Įstaigas. Te­
kis neorganizuotumas ir pakriki­
mas neišpasakytai kenkia pa­
tiems Argentinos lietuviams. Jei­
gu turėtumč savo piliečių statis­
tikas kultūringų tautų pavyzdžiu 
tai ir tokie judošiški “KAKO” 
agentų cirkuliarai,- apjuodinę Ar

gentinos lietuvių vardą, lengviau 
būtų galima atremti, nors jie iš 
konsulato ir klebonijos pastogės 
pasklido. Kultūringai organizuo­
ti žmonės lengviau gali atsilaiky 
ti prieš visus gyvenimo sunku­
mus išeivijoje. Kiekvienas Lietu­
vos pilietis, kuris brangina, savo 
tautos žmonių gerą vardą, priva­
lo smerki šmeižikus ir demorali- 
zuotojus, privalo organizuoties ir 
organizuot kultūringų tautų pa­
vyzdžiu.

ELIAS GALANTE
Draugijos “LIETUVA” ir' 
bendrai lietuviu gydytojas. 
Bendra taip pat nosies, gerk 
lės ir ausą klinika.
Operacijos papiginta kaina.

PINZON 425, 1 - mas aukštas 
Telef. 21 - 3064.

Brei-
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CHORISTŲ ŽINIAI
Sekmadienį, liepos 17 d. 2 v. 

po piet (prieš draugijos nariu 
susirinkimą) salione g : vė San 
Juan 1537 įvyks p. Zelionio ve-

Socialistų projektai miesto 
naudai.

SĮSocialistų partijos vadai Bs. As 
miesto valdyboje Marotta, Gome­
li, Ghio įteikė projektą tiesimui 
visos eilės naujų gatvių, kad tuo 
pagražint miestą ir suteikt darbo 
bedarbiams. Jie taipgi pasiūlė pa

KLAIDOS ATITAISYMAS
“A. L. B.” Nr. 102, po kores­

pondencija “Villa Diego” turėjo 
but parašas “Paima”.

Sveikatos šaltinis geri-dantys!
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svečiai šokofr 
vai. ryto gcrêda 
įgijos simfonijos

si, kaip draugija 
s didelius ir tur- 
tuš, taip pigiai' 
tilt po 50 cente- 

gumas išaiškina- 
raugija neieško 
ngimų, o tik no- 
aonėms - kul turin 
tsižvel giant Į da- 
; laikus stengiasi 
padengti. Jį 
at gražų parengi 
eštadienį, liepos

jnas
Labai juokingai;! 

nas neva 
gretina kitą sa- 
gražu nesugręt^ 
tamsiausias 

am sugretinimui 
k tol, kol paga-J 
>ats pasipiktina 
>lodijn tų, ki(rie 
o kitaip porina, 
eikia rimtumo. J

Dr. Carlos Herzkovich
Diplomuotas Paryžiaus Fakultete.

Plaupčiiį, Veneros ir kitokią ligą gydymas
SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS

Galima kreiptis ligoninėse “PARIS”

c. PASO 168

nuo 15 — 20 v.

sekmadieniais nuo 9 — 12

c. CASEROS 2739 I
nuo 13 ^2 — 15 v.
ir nuo 18 — 19 

sekmadieniais nuo 9 — 12 |
Apžiūrėjimas 3 pesai s

SIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllllim
Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

BB-1

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS2739 Telef. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NUENSONN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Pirma lietuvių šoferių mokykla

Garantuoju Tamstai

pilną pasisekimą, ne­

pasiekus gražiniu

pinigus.

dideli palengvinimai išmokėjįme. Išmėgink sa*vo gabumus!

E. CORDĮER
MŪSŲ ŠOFERIŲ AKADEMIJOJ GEROS SĄLYGOS

VIEYTES 1780 (Pte. Barracas} U. T, 21 - 0265

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

LIETUVIŠKA SIUVYKLA I 
IR DAŽYKLA.

P. Talalio.
Atlieka įvairius darbus, vy- 

rj riškus ir jnotenškus. Valo da 
žo prosavoja ir taiso, specia­
liai skrybėles ir kostiumus.

Kainos žemos.
Belgrano 357, U. T. 33 - 7634.

Dr. ALBERTO MANRIQUE 
SOTO.

šlapinimosi * odos - sifilis lyt 
606 — 914

greitas gydymas. 
Priima nuo 10 iki 12 —

15 iki 17 — 19 iki 20 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 

kalba: Francūziškai, Vokiš­
kai, Angliškai, Itališkai 
SAN MARTIN 522 (1 aukst)

CUIWKKA. 
Df-A.GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzą ir vokiečią metodais 

SIFILIS 606 - 914

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai.' — Diatermija. —Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21. 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

I •» f
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LAIŠKAS IŠ KAUNO
APIE KRIZĮ IR KITAS BĖDAS.
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5 Restoranas viešbutis S
£ —LIETUVA— =
L? Vlado Matukonio
B Kambariai nuo 2-3-4
B Lovos po 0,80 centavą

U. T. 31 Retiro 2621.
PASITIKĖJIMAS

J LIETUVA LABAI 
PAPIGINTOMIS KAINOMIS

PARDUODA TIK

Banco Comercial del ñata
Av. de Mayo 652 Buenos Aires

ŽINIOS- ŽINELES 
IŠ LIETUVIŠKŲ DIRVONŲ

Lietuvoje krizis pradeda vis 
daugiau jaustis. Dejuoja visi: 
darbininkai, ūkininkai, pramoni­
ninkai ir net valdininkai. Val­
dininkams algas gerai ap­
karpė. bet pasekmes jaučia tik 
žemesnieji, o ką gauna, taip vadi 
namą “asmens priedą”, kurio 
krizis nepaliete, tai toki jaučiasi 
dar neblogiausia. Prie Šios rū- 
áies priklaubo asmens pradedant 
nuo direktorių ir aukščiau. Gerą 
biznį daro tik teismo antstoliai, 
aprašinėdami ir už pusdykį par­
davinėdami ūkius ir '‘Maisto, 
Pieno ūkio” ir kitu tautinės pra 
monês ‘‘Centrų” direktoriai. Ne­
seniai buvo pažymėta “Lietiivjs 
Žiniose” ir “Ryte”, kad vienas 
tokių “Centru” direktorius, bū­
tent “Maisto"' direktorius p. Ln-

Cordoba 3 2 5

NAUJI KAUNO
■

penas, nupirko Kaune didelį že­
mės plotą ir stato atatinkamą 
“krizini” nedidelį namuką, “šeu 
šią šimtu t ūksiančią” litą ver­
tes! Kokiu šposą tas krizis tik ne 
krečia: tam tikri “speeai”, nusi­
manantieji apie laivus, kaip ožys 
apie pipirus, buvo deleguoti Ang 
lijon, mūsų eksportui laivą nu­
pirkti Užpirko (o gal jau ir vi­
sus /pinigus sumokėjo) du senus 
1919 metu statybos o gal net ir 
senesnius laivus,- kuriuos Vienas 
juokdarys pavadino senais ‘‘ka­
liošais”; ,

Jų remontui irgi reikės daug 
lėšų, tai ir kam' nors nusišypsos 
vadinamas “krizis”.. Sis seną lai­
vą užpirkimas ir turbūt išėjo del 
“krizio” nesuteipratimo: Tolima 
Pietą Amerikos valstybė.. Chile, 
surado net Klaipėdą, kad čionai 
užsakius sau laivą prieinamiau­
sią kuiną ir geromis sąlygomis, o 
mūsiškiai,, Klaipėdos vokiečiams 
ant kėršto, brūkšt ir nupirko An 
glijoje senus ląivus . . .

Visi šaukia, kad pinigą nėra, o 
statybai prisikėlimo bažnyčios 
Kaune lėšų randa. Sulyg laikraš 
čiy pranešimo, statybos planas 
jau priimtas ir greitai pradėsią 
pačią statybą. Ir daug kitą dar­
bią vedama, be kurią šiuo sunkiu

metui galima būtų apsieiti. Ir su­
prask tu žmogau to krizio paslap

Mūsų laikinoji sostinė nenori 
apsileist statybos srityje kitoms 
kaimynu sostinėms: statosi ir 
tiek. Čionai prisimena vienas ar­
mėnų posakiS: “piščit, a lezet”.

Neseniai užbaigti “Pašto Rū­
mai”, kurių atvaizdą pridedu. 
Manau, kad greitu laiku, jei ne- 
pralenksim J ūsų Buenos *' Aires, 
tai bent jį pavysim. . ,

Krizis paliete net neseniai įvy­
kusį Kaune Tautininkų suvažia­
vimą. Susi rin kušloj i, išklausę au­
kštų asmenų pranešimą apie dik­
tatūros reikalingumą ir parla­
mentarizmo žalingumą Llietuvai, 
pradėjo lyg nerimauti, o asme­
nims, išdrįsusi eros pareikšti susi-

PAŠTO ROMAI.
rinkimui kartą teisybės žodį apie 
blogą dabartinę padėtį, nesigailė 
jo karštą delną plojimą. . .
Jau tas prakeiktas '‘krizis” nie­
ko nenori aplenkti.

J. K.
Kaunas, 14 - XI - 1932.

0 Kalvarijoje 
matė!

Šiaurės Amerikos aviatoriai 
Griffin ir pattern, lekianti apie 
pasaulį, liepos 7 d. iš Berlyno iš­
lėkė Maskvon. Išlėkė ir išlėkė. 
Vokietijos, Lenkijos, Rusijos ob­
servatorijos susirūpino negalėda­
mos susekt kur lakūnai randasi. 
Sovietai net specialę orlaivią es­
kadrą išsiuntė-ją. ieškoti. Neri­
mas paplito viso pasaulio spaudo 
je. Bet štai LietuĮvos orlaivininky 
stės observatorijos,^specialiai pad 
statytos Kalvarijoje ėmė ir nura­
mino pasaulį. “United” telegra­
ma is Kauno žaibo greitumu pas­
klido po visą žemės ritulį: viso 
pasaulio dienraščiai pirmuose sa­
vo puslapiuose riebiomis raidė-■ 
mis parašė, kad jankių avíato-, 
riai lekia per lietuvišką Suvalki­
jos žemę. Juos’matė visi Kalvari-i 
jos miesčiopys. Kalvarijječiai sti< 
priau 'pagarsino Lietutyą, negu vi 
sos jos atstovybės. Pagarsino be­
veik taip, kaip boksininkas Šar-i 
kis. Tik ant rytojaus lenkai susi- ; 
griebė pasigirti, kad ir jie esą 
matę. Tai pirmą, kartą Lietuva 
panaudojo modemišką būdą sa­
vo reklamai. (Orlaivis iŠ tiesiu 
Lietuvoje buvo matomas. Jis nuf, 
krito ir sudužo Sovietu teritori-/ 
joje, tįes BorašpyK Sovietą vy­
riausybė aviatorius nugabeno 
Maskvon, kur jiedu turės pasigy

—:— Darbėnų kaime, bekasant 
žvyrių tapo užgriūta ir vietoje 
užmušta 27 metų mergina, P. 
Galdikai te.

—:— Žagarėje areštuoti: A. 
Kriaučiūnas, J. Adomaitis ir Z. 
Lukošius už tai, kad jie buvo su­
darę bendrovę ir kalė falšyvas 
dvilitines monetas, o V. Rudami­
na» už tai, kad jis tas monetas lei 
do svietam

—:— Pasipiktinęs pasileidusiu 
Lietuvos kunigų ištvirkimu prof. 
V. Jurgutis metė kunigyste ir 
bendradarbiauja “ Lietuvos Ži­
niose”. Dabar eina platus jo strai 
psnis apie visuomeninius T. G. 
Masaryko minčių pagrindus. Įdo 
mu. kaip buvęs katalikų kunigas, 
kelia į padanges vieną iš žymiau 
siu visame pasaulyje masoną.

—:— Kaunan atvyko 207 Ame­
rikos lietuviai. Jų tarpe New Yor 
ko Columbijos universiteto profe 
sorius filosofijos Dr. Arthur Co­
leman, kuris susipažinęs su Lietu 
va išvyko Latvijon, Estijon ir Ru 
sijon, kaipo Bosfoniškio “Christi 
an Science Monitor” dienraščio 
korespondentas.

—:— P. Kriukelis praneša, kad 

DIDINK SAVO
STROPIAI IR

KAPITALĄ
S A U GIAI

Proga susikurti ekonominę nepriklausomybę pasilaiko visai 
nelaukiamai. Reikalinga būti pasiruošusiam. Tamstos taup­
menos turi būti sudėtos saugioje vietoje if kad kiekvienu lai­

ku galima būtų jomis naudotis. Tokia vieta yra

MŪSŲ LIETUVIŲ SKYRIUS

kur pasidėjus vien penkis pesus galima gauti taupomosios ka­
sos knygutę. Važiuojant Lietuvon nepirk laivakortės nepasi- 
teiravęs pas mus, nes mes parduodame laivakortes visų kom­
panijų geriausiais laivais ir prieinamiausiomis kainomis. Mū­
sų Lietuvių skyrius Gęrb. klientų patogumui- esti atidarytas 
nuo 9 - tos iki 18 - tai valandai., šeštadieniais iki 15 - tai vai.

n' FI RST1NATIONAL'
BANK>BOSTON

* FLORIDA 99 BUENOS AIRES
Pueyrredon 175

Av. Gral. Mitre 301,

birželio 12 d. Šilaikių kaime pil. 
Zdanavičienė kirviu sukapojo gal 
vą savo vyrui. Priežastis: nesan­
taika. Nelaimingųjų lieka vargti 
4 vaikučiai.
—Kupiškyje birželio 11 d. 

policija sulaikė 14 asmenų, įtaria 
miį komunistiniame veikime. Su­
bačiuje taipgi areštuota keletas 
asmenų.

—:— J. F. Pašakamis, laikro­
dininkas Boston, Masse., po 25 
metų darbo ištobulino ir užpaten 
tavo laikrodį, kuris sykiu rodo vi 
so pasaulio laiką, t. y. kelinta da­
bar valanda New Yorke, Buenos 
Aires, Maskvoj, Kaune etc. Jis 
pritaikomas prie- radio aparato ir 
rodys daug svarbių radio stočių.

—:— Profesorius Ivanauskas 
parašė 212 puslapių knygą: 
“Trys mėnesiai Brazilijoje”, ku­
ri išleista Kaune ir pardundama 
po 3 litus.

—:— Išėjo penktas sąsiuvinys 
1 ‘Lietuviškos Enciklopedijos”

—:— Kaune bankrutavo stam­
bi Berko Pelermano ir Vulfo Ra 
binavičiaus firma (Daukšos g. 9) 
Paliktos skolos viršija 6 milijo­
nus litų. Daugiausia skolingi 

Šveicarijos, Francūzijos, Čekoslo 
vakijos, o taipgi Lietuvos fir­
moms.

—:— Autobuso katastrofoje i 
ties Joniškiu sunkiai sužeista i 
žmonės. Sunkiausia sužeista 68 
metų senukė Marijona Čiogieneį 
iš Gruzdžių dvaro.

—:— Kauno pležuose daugeliui" 
piliečių tapo pavogti rūbai ir nu­
kentėjusieji turėdavo nuogi ko" 
liaut iki Laisvės Alejos. Policijai' 
pavyko vagilių suimti. Pasirodo 
tai tūlo saulevičiaus darbas.

—:— Svarb. bylų tardytojas 
Zimonas baigia tardymą krimina 
linėje krikščionių poeto Liūdo Gi 
ros byloje.' Gira kaltinamas vals­
tybės iždo apvogime tais laikais,' 
kada jis šeimininkavo besikurian 

I čiame Lietuvos valstybės t catre;
—:— Jurbarke Kauno apygar- 

dos teismas nubaudė 10 metij sun 
darb. kalėjimo Stasę Kutkytę, 18 
metų amžiauįs, Miškininkų kaim. 
Raudonės vai., už tai kad jinar 
nunuodijo acto rakštimi savo 5 
mėnesių pavainikę dukterį Nijo­
lę, sugyventą su Kielaičiu1, kuris, 
paskui pasišalino.

—:— Lietuvos Švietimo Minis­
terija išdirbo naują mokyklų pld 
ną ir statys 500 naujų pradžios 
mokyklų.
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jei L02ti ¿ VĖTROJE [CŽTI RAILAS IR MATAŪŠIS
Tu nedejniok, kad’ skausmas veidą gaubia, 
iš širdgėlos laimės nebus.
Svyruosi gal pagautas siaubo, 
svyruosi, bet pervėlu bus.

Iš pat šaknų išverčia eglę vejai.
O tavo juk laimė, kaip eglės žalios.
Tau tūkstančiai vėjų aplinkui praėjo, 
išgriauti vis viena valios.

Žinau, kad palūši, kaip lūžta kiekvienas 
gyventi su| saule svajojęs, 
kaip eglė nukrisi nuo žalio kamieno, 
patiesi išvargusias kojas.

Jei lūžti — vėtroje lūžti 
ir svirti į žemę su laime.

Ir džiaugtis, kad vėtra. Ir lūžtančiam lūžti, 
kad baigtus didžioji nelaimė.

Žinok, kad po vėtrą grįž laimė tikroji 
ir lūšnoj dainuoti ims vėjai, 
kad ji ir vėtroj žaibą nepabojus 
bus džiaugsmo ir laimės kūrėja.

Surišk liūdną laimę j sielvartą naštą 
ir leisk kur nuplaukti toli.
Ką reiškia palūžti del liūdinčio krašto, 
jei ūžti ims medžiai žali.

Surišk liūdną laimę. Tau1 buvo sakyta.
Iš širdgėlos laimės nebus.
Vėliau gal norėtum ir lūžti už rytą, 
norėtum . . . per vėlu jau bus. — Jau senas laikas esi be darbo, tai kodėl nepasidarai Pineiros

IŠ MONTEVIDEO PADANGES
Liepos mėnesio 4 d. čia atsilan­

kė “Argentinos Žinią redakto­
rius ir leidėjas p. Casimiro, Kliau 
ga, kuris darė vizitus pas vietos 

„ lietuvius. Bet tik spėjo užvykti 
pas Feliksą Budreiką, kaip stai­
ga čia atsilankė Z. Vikonienė, ku 
ri nieko nelaukus puolė ir sumu­
šė “A .Žinią redaktorių p. Kliau-

| 84-
Kalbama, kad tas atsitiko1 del 

tilpusiu “A. Žiniose” ant jos 
šmeižtą, mat ponas Kliauga neva' 
dėdamasis laisvos minties skleidė 
ją baisiai susirūpino kaip gali 
žmonės be bažnytinių ceremoniją 
sueiti j porą.

♦*

Pas mus kalba, kad neužilgio 
ir mes Urugvajiečiai susilauksi­
me lietuviško konsulo. Tik dar 
nežinia iš kur j j atsiąs, vieni kai 
ba, kad atsiąs iš Lietuvos, kiti sa 
ko, kad bus paskirtas iš vietos ne 
seniai atsiradusiu lietuviškų 
“tautininką”.

Girdėtis yra trys kandidatai i 
konsulas: 1) rusas gospodin An­
tonov, 2) lenkas pan StungeviČ 

* ir 3) prūsas von Dix, taii.vis da­
bartiniai tautiški cinai ir Rad- 
žiaus špitolės našalninkai ir ben­
dradarbiai.

Anksčiau tą ponu čia nebuvo 
girdėtis, bet užuodę lietuviško li­
tuko kvapsni, atsibudo ir subėgo 
iš visą Montevideo kraštą.

Iš laikraščiu girdėtis, kad Bue­
nos Aires mieste yra kokia tai js 
taiga rašymui į legijonus: Gi pas 
mus neseniai atsirado irgi ¡staiga 
kuri rašo j kino filmas artistus. 
Jau yi‘á nemažai ir lietuvią užsi­
rašiusių. Užsirašantieji turi pris­
tatyt tris savo paveikslus ir sumo 
keti $ 2 urugvaiškus. Ar tik ne­
bus kokia apgavimo įstaigą. Tuo 
labiau įtartina, kad ima $ 2 įsto­
jimo.

Mirtis “Tribūnai” pas mus bu­
vo apmirę bent kurį laiką ir šmei 
žtai. Bet vėliau pasirodė tokio 
pat turinio ir tos pačios taktikos 
šmeižtai Pineiro Casimiro “A. Ži 
niose”. Iš karto montevidejieeiai 
nesuprato kas per meisteriai tuos 
šmeižtus galėjo paruošti, gi da­
bar “A. Žinios” viešai pasisakė, 
kad visa šmeižtų amunicija, kuri 
anksčiau buvo Montevideo, perši 
kėlė į Buenos Aires, Pineiro.

Urugvajietis

Už Jūsų paramą, vardu viso Tve­
rečiaus padangės jaunimo, nuo­
širdžiai šimteriopai dėkoju ir lin 
kiu kuogeriausio pasisekimo Jū­
sų gyvenime. Be to pranešu, kad 
mūsą paunimas yra nutaręs, kad 
kuomet tik įsigis dūdų orkestrą, 
kiekviename vakarėly bus viešai 
išskaityta aukotoją pavardės, su 
grota, maršas ir sudainuota il­
giausių meti}. Tai bus kaipo pade 
ka Broliams ir Sesėms už jūrų gy 
venantiems.

Su aukšta pagarba
R. BAGDONAS 

Kukutčliai, 1932. VI. 11 d.

laikraščio skaitytoju, kibą nematei jo skelbimo “bedarbių dūmei”?
— Na, o kas būt jei aš būčiau jo skaitytoju?
— Taip pat be darbo karga vižinėtum kaip ir dabar!

Krizis palietė ir Patagonijos lietuvius
COMODORO RIVADAVIA

Brangūs Broliai ir Sesers tverečėnai!
PADĖKA.

Kuomet tai rašydamas laišką, 
Draugui Leonui Mušketui, drį­
sau per jo asmenį kreiptis' su pra 
žymu prie jūsų, Sesės ir Broliai, 
prašydamas paramos del mūsų 
jaunimo įsigyti dūdą orkestrui. 
Mano prašymas, vardu visų Tve­
rečiaus padangės jaunimo, nenuė 
jo veltui. Pasiekė Jūsų geras šir­
dis ir duosnis rankas. Vėliau, 
kiek sužinojau apie Jūsų sunkias 
gyvenimo sąlygas, liūdna pasida­
rė man, kad tokioje sunktoje Jū­
sų valandoje, kuomet reikia sun­
kiai kovoti už duonos kąsnį drį 
sau padaryti tokį žingsnį - prašy­
ti aukų. Dovanokite Broliai! 
Tuomet dar gyvenote gal kiek

lengvesnėse sąlygose, negn mes. 
Tiek Jūs, tiek mes, gyvai supran 
tame, kad mūsą visą praeitis ir 
ateitis riša vienus su kitais tamp­
riais, nesuardomais, broliškais ry 
šiais, nežiūrint to, kad gyvenate 
toli už jūrų - marią. Visi turime 
vieąą tikslą: kovą už šviesesnę 
ateitį, už-laisvę, už žmoniškesnes 
gyvenimo sąlygas. Mes tą laimėsi 
me dirbdami išvien ir palaikyda­
mi artimesnius santykius. Jūs 
mūsą paunimu siekįus parėmėte 
prisiimdami sunkiai uždirbtus- ir 
surinktus pesus: viso 100 auks.

DR. MILOSLAVIČH 
baigęs Buenos Aires, Berlyno 

. ir Vienos Universitetus.
Triperis - Sifilis ir Oda.

- Priima asmeniai savo konsul- 
torijoj be ligonių.

Galima sumokėti dalimis.
Nuo 9 Iki 10 ryte ir nuo 3 

iki 7 po piet.
TALCAHUANO 1025 

tarp Charcas ir Santa Fe 
(pirmiau buvo Lavalle 310)

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Praboje ir Bue­
nos Airese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry­
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visų dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visą moterų ligą.
Kalba visomis slavą kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

DIDELE

Atidaryta nuo 9 iki llv. 
30001 "

Darbas atliekamas per 3 
valandas. Dantys pavieniui 
po $ 15.—Ištraukimas be 

skausmo $ 2,—Patarnavi­
mai veltui.

Corrientes 623

PAGIRŲ PUODAS 
NETAUKUOTAS

“Argentinos Žinią” redakto­
rius plačiai skelbėsi rengiąs eks­
kursiją Lietuvon. Iš tikrąją tai 
nebu/vo jokia ekskursija tik Mis­
terio laivakorčių pardavimo agen 
cija išvežė 39 lietuvius normalė­
mis kainomis, o p. Kliauga už re­
klamavimą gavo po 2 pesą už ke­
leivį.

K. Kliauga skelbėsi, kad lydės 
“ekskursiją” iki Brazilijos uos­
to Santos ir k‘A. Žinią” Nr. 63 
iš liepos 9 d. paskelbta redakto- 
riaufe neva telegrama iš laivo, ap 
rašanti kelionės smagumus ir kO 
leivių pasitenkinimą. Ši telegra­
ma taip pat tuščia reklama, nes 
p. Kliauga su/ “ekskursija” visai 
nevažiavo, o nuvykęs į Montevi­
deo kitu laivu, ten pasisukinėjęs 
porą dienų ir gavęs nuo moterį) 
mušti UŽ šmeižtus savo laikrašty, 
jau seniai sėdi Buenos Aires.

Reklamuojasi p. Kliauga kaip 
kunigai su savo “veikimui”, už- 
tad ir “Švyturys” jam draugiš­
kai spaudžia dešinę.

8 Dr. DUBROVSKY | 

s Hospital Rivadavia gydyto £ 
8 jas. Moterą ligą specialia 8 
8 tas. Gimda — pavėluotos 5 
8 mėnesinės ir gimdymas '■» 
9, Blenoragija - Sifilis Į8
8 Priėmimo vai. nuo 5,30 iki8 Į» 
8 Corrientes 623 /
8 ir nuo 1 iki 4 vali po piet a 
8 calle Palpa 3199' aukštuma » 
a . Federiko Lacroze 3209 » 
g Saukti į namus telefonu 8 
S U. T. 52 Belgrano 1653 į

T [ji
Jei Jums reikalinga: ge­

ra, derlinga, apdirbta že- ? 
mė, Buenos Aires provinci- ¿ 
joj, ilgalaikiam išmokė ji- \ 

į mui patogiausiomis sąlygo­
mis, kreipkitės TIK į mus. 
Prie žemes duodam visą in- ¡ 
ventorių ir: 15-20 melže- ji 
mų karvių (shorthorn), 20- į 
25 kiaulių (bekshire), 5-7 
gerų arklių, 1 veislinį bulių 

; 60 - 80 ančių, žąsų, vištų ir 
■i t

2 kilometrai nuo stočių: 
Buchardo ir Piedritas, F, C. 
P. Geras vanduo. Puikus kli I 

’ matas. Apžiūrėjimui kelio- !
nė veltui.

Del žinių kreiptis: 
AVENIDA PREZIDEN

TE JULIO A. ROCA 537, 
3 aukštas. Nuo 10 iki 12 ir 
nuo 14 iki 18 vai. šeštadie­
niais nuo 10 iki 12 vai.

Gėrėdamasis “Arg. Liet. Bal­
su” ir jo rūpestingu konstatavi­
mu visą Argentinos Lietuvią gy­
venimo įvykių, nutariau ir aš pa­
rašyti kelis žodžius apie Patago­
nijos lietui vą* gyvenimą. Mūsų 
kolonija Sarmiento susikūrė dar 
prieš 34 metus. Senis Jonas Šlape 
lis į čia atvykęs dar sutiko indijo 
nūs. Jis užvaldė .milžiniškus že­
mės plotus, užvedė didelius gyvu 
lininkystės ūkius. Senis pernai 
mirė. Visus savo vaikus jis gerai 
aprūpino. Vien tik jo sūnus Jo­
nas turi 8 leguas žemės, t. y. 
40.000 hektarą ir apie 10.000 a- 
viu. Kiti turi šiek tiek mažiau že­
mės ir gyvuliu, bet viso Sarmien­
to kolonijoje yra apie 34 lietu­
viai ūkininkai. Karo metą ir po 
karo vien už vilnas geras ūkinin­
kas paimdavo iki 100.000 pesu 
kas niet. Dabar vilnomis užprū- 
dytos visos pakampės. Niekas ją 
neperka, šlapelis prieš kelius me 
,tus Žemės Ūkio parodoje, Paler­
mo, už veislinį aviną sumokėjo 
12.000 peši), bot dabar už visą 
avią kaimenę tiek pinigą negau­
tų. Karo metu už vienos avies vii 
ną gaudavome tiek, kiek dabar 
galime gaut už tuziną gyvi) avių. 
Rūdyja ir vilną apdirbimo maši­
nos. Laukuose už porą pesą gali

nusipirkt pusėtiną aviną. Nė vie 
nás ūkininkas neturi pinigą. Kiti 
neturi nė “matei” nė .cukrui ūto 
sipirkti, reikalinga net pasisko­
linti. Darbinihkai taipgi sutinka 
dirbt už maistą, o patį piniginį 
atlyginimą gaut, jeigu kada rei­
kalai pasitaisys.. Jeigu atsirastų 
kas ūkius nupirktų, daugelis va­
žiuotą Lietuvon, mat jeigu skurst 
tai jau geriau bent tarp savąją.

Vienas dalykas pas mus labai 
keistas ir nenormalus: lietuviai' 
vyrai veda moteris morochas ar­
gentinietes ar pusjuodes chilenos 
o lietuvaitės merginos teka bė- 
veik išimtinai už argentiniečių 
arba už chilėnų vyrų.

Pirmiau kas savaitė darydavo­
me balius iš eilės pas visus lietu­
vius ūkininkus. Mėsos ir vyno vi­
siems pakakdavo. Bet dabar jaú 
užmiršome apie balių rengimus. 
Kiekvienas žiūrime, kad turėtu­
me bent matės pačiulpti:

Kai kurie skaitome lietuviškus 
ir vietinius laikraščius, o kai ku­
rie jokių neskaito: GyvOhimas 
čia yra1 pusėtinai ypatiūgHs, be® 
krizto atžvilgiu mos susilyginome 
sii' visais Argentinos lietuviais ii 
kiti) tautų žmonėmis.

J. S.

muno

VEHERIHEMI/ 
LIGONI/

INSTITUTO MEDICO
’•CALLAO”

NUO 9^12 IR NU015-21 
EKONOMIlKI ABONENTAI



.’argęntinos lietuvių balsas Nr. 103

ŽMOGUS, IŠRADĘS
Keliuose didesniuose Francūzi 

jos laikraščiuose buvo pasirodęs 
toks skelbimas: “Moteriai, kuri 
Sutiks auklėti dvejų metų vaiką 
iki jam sukaks lOinetų, sumokė 
siu! 25 tūkst. frankų“ Šį skelbi­
mą laikraščiams duodavo kaž 
koks Aleksandras Villatas. Noriu 
čių uždirbti 25 tūkst. frankų atw 
rado tiek daug, kad Villatas kai 
kada per dieną gaudavo apie 
8.000 laiškų.

‘ Atsakymų daugumas Villato 
nebaugino. Kiekvienam jis pasių 
sdavo laišką pažymėdamas, kad 
vaiką su mielu noru atiduos, 
jei bus jam atsiųsta 100 frankų 
kurie esą reikalingi ištirti kandi­
dato tvarkingumui 'ir t. t. Prie 
laiško Villatas pridėdavo ir vai­
ko fotografiją — meilios, simpa­
tingos 2 metų mergaitės atvaiz­
dą.

Bet ir nuo to kandidatų skėi* 
eius nesumažėjo .Villatas pradė­
jo gauti perlaidų po 100 frankų 
tiek daug, kad buvo priverstas 
įsteigti visam reikalui tvarkyli1 
kontorą. Čia dirbo du sekretoriai 
ir dešimt mašinisčių.

Reikalas ėjo. puikiausiai, kol 
keli asmenys susiprato, kad jie y 
ra apgauti ir pasiskundė polici­
jai-

GYDYTOJAI |R
DEHTI/TAII7ŠOI

■ Nosies Ausų
GYDYMAS EKONOMIŠKAS I ¡* vidnrtj KREIPKITĖS I

įvairenybes MOTINOS TB A GEDI J A.

PELNINGĄ BIZNĮ. 
.Policija kontorą tuojau uždarė 
Villatą suėmė, o jo tarnautojus 
atleido nuo darbo. Taip pasibai­
gė Villato išrastas bene vienas 
pelningiausių mūsų laikais biz­
nių.

AŠ ESU LIETUVIS!
Argentinoje beveik kasdie pasi 

taiko, kad kas nors mano tauty­
bės pklausia. Visuomet atsakau, 
kad esu lietuvis. Taip — esu lie­
tuvis iš Lietuvos, atsakau argenti 
niečiui.

Bet jeigu mano tautybės tei­
raujasi vokietis, tai atsakau: — 
Ich bin ein Litauer aus Mėmei 
Gebiet.

Kuomet lenkas klausia — atsu 
kau:
— Aš esu lietuvis iš Vilniaus.

Reikia žinot, kaip ir su kuom 
kalbėti.

Papūga.

JERONIMAS KOREIVA
Diplomuotas siuvėjas 
gatvė Garibaldi 1319 

Telef- 21 - 2984.

Berlyno teismas neseniai spren 
dė vienos moters, kaltinamos už­
mušus ' savo vaiką, bylą. Prieš 
dvejus metus teisiamoji ištekėjo 
už vyro. Gimus kūdikiui, vyras 
ją pametė. Motinai ir vaikui atė­
jo nepaprastai sunkus gyvenime? 
Daujgiau kaip metus stengėsi mo­
tina kovoti su vargu. Ji toje ko­
voje parodė nežmonišką ištver­
mę. Bet darbo nebuvo.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS ATMINTI

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1)

2)

3)

.4)

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS ABONEN-, 
TAIS, NES TAI YRA APGAULE 4R ILGINA LIGĄ.
NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMU1, 
NES TUO BŲDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
NEDARYTI JIKIŲ PLOVIMU, NE TATAI DAŽNAIIŠSAU- 
KIA LIGOS PASUNKINIMĄ.
NEVARTOTI JOKIU VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO 
NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI 
IR INKSTAMS.

I

1

Tada motina apvilko vaikelį 
geriausiais rūbeliais ir, prisispau 
dusi prie krūtinės, jį uždusino. 
Vaiko liavoną paguldė j lovą. Pri 
skynė sode gėlių ir jomis apibar­
stė nebegyvą savo vaikelį. Po to 
ji išėjo iš namų ir keletą valandų 
klaidžiojo po miestą. Nelaimingo 
ji motina pradžioj norėjo pasikar 
ti, vėliau bandė nusiskandinti, 
bet pačia paskutinę minutę puo­

lė po pravažiuojančiu traukiniu.'
Tačiau mašinistas traukioj spė < 

jo sulaikyti. Moteris liko gyva. Ji 
buvo tik sužeista.

Teisėjas išnagrinėjęs bylą, ne-; 
laimingai motinai priteisė 3 me­
tus kalėjimo.

“L. Ž.” . g

J. LEŠČIUKAIČIO
Batų dirbtuvė ir parduotuvė
C. La Plata 218, Isla Maciel

B
 GYDYTOJAI SPECIALISTAI

NUO 14 IKI 2t VAL.

¿■ZEKoy-2895
INSTITUTO MEDICO b 
INTERNACIONAL E

Dr. S. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlin© ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai, savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš--' 
victimas rentgeno spinduliais ir detėrmija. Kalba rusiš­

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nub 14 iki 16 ir nup 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

C H I L E'1228, Buenos Aires

S

ši
f CLINICA EUROPEA

CORRIENTES 2386
' Visos venerinės ligos išgydomos.

Eigų Tarpsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties I 
Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 

Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitoki šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, ė 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der­
matologijai; ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

. — HONOREJA (triperį) gydo sulig ligos periocįo, 
jos atsiradimo, jos intensyvumo ir 1.1, naujais europeiš 
kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL­
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau 
į: ji neapleisk savo ligos! Ateik į “KliniKi. Europea” 

: kur Tamst,, patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga- 
; lesi susikalbėti sava-kalba, ir jeigu Tamsta sergi V1D.U- 
; RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti;

— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 
eiŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.

> Gydytojai kalba rusiškai.
f ’ — PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI-
; (Sekanti vizitai pigiau.)
I Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
; , ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines. 
; Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.

BRASIL 923
PRIĖMIMO VALANDOS NUO 10 IKI 12 IR NUO 15 IKI 21

GYDOMA BE SKAUSMO VENERINĖS, MOTERŲ IR KRAUJO LIGOS.

CLINICA MEDICA?

Ekonomiškos kainos darbininkams

Dr. KARL RENNER (iŠ Vokietijos) |
VIENINTELE KLINIKA KOTU GYDO ŠIUO METODU tį

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12

VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPEUTALTSTATS 
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

BLENORAGUA — gydoma metodu

Rivadavia 2580 dvi kvadros nuo plaza once

S X1

fullerea GrLñeos de Krasilovsky y Pertiovsky, V. Gómei 2719, Bucbob Airee

SIFILIS 606 ir 914—Gydoma be skausmo. | 
VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI - |

( MOTERŲ LIGOSf
PATARIMAI VELTUI


